
 

 

 

 

Accademia di Belle Arti di Venezia 

Dorsoduro, 423, 30123 Venezia 

 

 

 

Numero cronologico: 69/2023 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Servizio di cassa dell’Accademia di Belle Arti di Venezia per il Triennio 2023-2025 

                                                              

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia dei rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.lgs n. 33/2013e l’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia; 

CONSIDERATO che la Convenzione per l’affidamento del servizio di cassa in essere tra 

l’Accademia di Belle Arti di Venezia e Intesa San Paolo S.p.A. è in scadenza al 31/05/2023;  

VISTA la necessità di avvalersi del servizio di cui sopra, stipulando una nuova convenzione per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54/2022 del 19/09/2022 con la quale è stata 

disposta l’indizione della procedura di gara su MePA e approvati il Disciplinare di gara e 

lo schema di Convenzione di cassa;  

CONSIDERATO che tramite RDO MePA n. 3460974, Prot. 1894 del 01/03/2023, è stata indetta 

la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ex art. 36 del D.lgs n. 50/2016 

con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo Decreto, con base d’asta di € 16.500,00 

(sedicimilacinquecento/00) e che sono stati invitati a partecipare i seguenti 5 (cinque) 

Operatori economici: 

• Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., -p. iva: 01483500524; 

• Banco BPM S.p.A., -p. iva: 09722490969; 

• Credit Agricole Italia S.p.A., -p. iva: 02886650346; 

• Intesa San Paolo S.p.A., -p. iva: 10810700152;  

• Unicredit S.p.A., -p. iva: 00348170101. 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte alla RDO MePA n. 

3460974 sono pervenute n. 2 offerte da parte degli Operatori economici: 

• Intesa San Paolo S.p.A., Prot. 5265 del 28/04/2023; 



• Monte dei Paschi di Siena, Prot. 5266 del 28/04/2023;  

VISTO il verbale di gara, Prot. 2703 del 31/03/2023, di insediamento della Commissione nominata 

con nota Prot. 2560 e il verbale Prot. 5117 del 21/04/2023 della seduta pubblica del 

20/04/2023 con cui la Commissione, successivamente all’apertura ed esame delle buste 

secondo l’ordine stabilito dal D.lgs n. 50/2016, ha redatto la seguente graduatoria:  

 

 Monte dei Paschi di Siena Intesa San Paolo Spa 

Punteggio 

attribuito 

48,16 47,14 

 quarantottovirgolasedici Quarantasettevirgolaquattordici 

 

RITENUTA la legittimità della graduatoria sopraesposta, la Commissione ha aggiudicato 

provvisoriamente il servizio a Monte dei Paschi di Siena S.p.A.; 

RILEVATO l’esito positivo degli accertamenti effettuati dal RUP in merito alla verifica del 

possesso dei requisiti previsti dalla norma vigente in materia; 

VISTO il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e in 

particolare dell’art. 3 della L.136/2020 e l’assenza di condizioni ostative di sorta 

all’aggiudicazione;  

PRESO ATTO che nei confronti della Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., -p. iva: 

01483500524, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m. sono state eseguite dall’ufficio di ragioneria le seguenti verifiche, con esito 

positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: - 

Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito tramite il portale www.inail.it con 

validità fino al 02/06/2023 -Annotazioni tramite i servizi online dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, verifica effettuata in data 28/04/2023; 

ACQUISITO il codice CIG: Z343821E40 

CONSIDERATO che la spesa graverà sull’art. 352 del bilancio di previsione 2023;  

SENTITO il Direttore Amministrativo ad interim, Dott.ssa Paola Spezzaferri; 

     Per le motivazioni sopra espresse, 

 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la procedura di cui alla presente determina costituirà oggetto di ratifica 

nella prima seduta utile del consiglio di amministrazione 

3. di aggiudicare definitivamente la gara in oggetto alla Banca Monte dei Paschi di Siena 

S.p.A., -p. iva: 01483500524, per un importo complessivo pari ad € 14.700,00 

(quattordicimilasettecento/00 euro), con canone annuo di € 4.900,00 

(quattromilanovecento/00), oltre ad Iva di Legge, per il servizio di cassa dell’Accademia 

di Belle Arti di Venezia, triennio 2023-2025;  

4. di dare atto che il criterio di affidamento della presente procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, è quello dell’offerta più vantaggiosa;   

5. di disporre che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia pubblicata 

ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sul sito web istituzionale 

www.accademiavenezia.it. 

 

 

                                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                                                                Prof. Riccardo Caldura 

 

 
 

http://www.accademiavenezia.it/

		2023-05-03T09:02:01+0000
	CALDURA RICCARDO




